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در دوسال اخیر وقوع سرمازدگی ها در کنار خشکسالی 
های چندده ساله اخیر، باعث شده تا بنا بر اذعان 
مسئولان کــشــاورزی، استان حداقل با ۴۰ درصد 
کاهش تولید محصول در حوزه باغی و کشاورزی مواجه 
شود. مسئله ای که نه تنها حیات کشاورز و اقتصاد 
زندگی او را تحت تاثیر قرار می دهد و مهاجرت را به 
عنوان تنها نسخه نجات پیش پایش می گذارد که کشور 
را نیز با بحران کمبود برخی محصولات کشاورزی و 
باغی روبه رو می کند و به سمت واردات بیشتر سوق 
می دهد . با این تفاسیر اندیشیدن راهکاری که به 
تامین زندگی کشاورز و توامان تامین نیازهای کشور 
به محصولات کشاورزی بینجامد وظیفه ای است که 
به نظر می رسد سال های گذشته باید به سرانجام می 
رسید. اما اکنون بحران خشکسالی با کاهش بی سابقه 
بارندگی طی امسال که بنا بر ادعای وزارت نیرو در 40 
سال گذشته بی سابقه بوده،جدی تر شده است. در 
همین باره بنا بر آمار اعلامی سازمان جهاد کشاورزی 
استان طی سال زراعی 95-96 کشاورزی خراسان 
رضــوی به خاطرخشکسالی حــدود دو هــزار و ۳۰۰ 
میلیارد تومان خسارت دیده است . آفات و بیماری ها 
هم سه هزار و 500 میلیارد تومان به این بخش خسارت 
زده اســت. هــزار و ۹۰۰ میلیارد تومان نیز خسارت 
حوادث غیر مترقبه بوده است که با این وصف ضروری 
است راهکاری امدادی و اضطراری برای این موضوع 

پیش بینی شود.

▪ ۹۹ درصد استان در فضای خشکسالی	
منطقه  آب  شرکت  آب  منابع  پایه  مطالعات  مدیر 
ای در تصریح وضعیت منابع آبی بخش کشاورزی 
استان به خراسان رضوی می گوید: حدود ۴۴ درصد 
کاهش بارش را در استان در سال جاری آبی تجربه 
می کنیم. وضعیت خشکسالی تشدید شده است 
و از طرفی خشک‌ترین پاییز را در ۵۰ سال اخیر 
گذراندیم که کشت پاییزه کشاورزان را تحت تاثیر 
قرار داد.احمد قندهاری ادامه می دهد: از طرف 
دیگر خشکسالی که هم اکنون با آن مواجه هستیم 
حتی باوجود بارش روزهــای اخیر، تغییر اساسی 
نکرده است و هنوز در خشکسالی به سر می بریم و 
حدود ۹۹ درصد استان در همین وضعیت هستند و 
مجموع این ها نشان می دهد که ضروری است برای 
معیشت کشاورز راهکارهای اساسی اندیشیده شود.

▪ آب کشاورزی هم برای شرب!	
مدیر مطالعات پایه منابع آب شرکت آب منطقه ای 
خراسان رضوی با اشاره به این که امکانی به نام بیمه 
محصولات کشاورزی وجود دارد که می توان در این 

شرایط از آن بهره برد، می افزاید: آب منطقه ای نیز 
معتقد است که زندگی کشاورز در این شرایط باید 
مدیریت شود. اما اگر شرایط وخیم تر و حادتر شود، 
یکی از پیشنهادهای کارگروه خشکسالی این است 
که به منظور تامین آب شرب، با پرداخت خسارت به 
کشاورزان از منابع آب شیرینی که در اختیار دارند، 
استفاده کنیم. در واقــع به صــورت موقت و در قبال 
پرداخت اجاره بها این منابع آبی را برای عبور از تابستان 
سخت امسال به مصرف برسانیم . برحسب وظیفه ای 
که داریم، موضوع تامین آب با اولویت تامین آب شرب 
در دستور کار قرار دارد.قندهاری تاکید می کند: به 
هرحال ما در شرایط خشک و تنگ آبی قرار گرفته ایم، 
ازاین رو وظیفه تک تک ما موضوع مدیریت آب مصرفی 
است و باید صرفه جویی کامل انجام دهیم. ما ثابت کرده 
ایم که پرمصرف هستیم در خراسان باتوجه به برداشتی 
که از منابع آب زیرزمینی داریم، سال گذشته حدود 
۸۰۰ میلیون اضافه برداشت از آب های زیرزمینی) در 
تمامی بخش های شرب، کشاورزی و صنعت( در قالب 
کسری مصرف صورت گرفته است و در این شرایط باید 

فرهنگ مصرف آب را تقویت کنیم.

▪ سرمایه گذاری و ارتقای بهره وری آب 	
با این حال در این باره رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
استان می گوید: خشکسالی در واقع یک پدیده طبیعی 
است که روی می دهد. در این زمینه باید تلاش کنیم 
ضریب سازگاری با وضعیت موجود را بالا ببریم و برای 
بالابردن ضریب سازگاری، راهی جز سرمایه گذاری و 
ارتقای بهره وری آب نیست.مجتبی مزروعی تصریح 
می کند: مصرف آب بخش کشاورزی به اندازه ای است 
که نمی توان خارج از این حوزه مانند بخش شرب، آبی 
برای کشاورزی تامین کرد. حتما باید برای کشاورزی، 
قطره قطره آب موجود در استان را قدر بدانیم و به خوبی 
از آن استفاده کنیم. با این همه از این نظر که اشتغال 
روستاییان و کشاورزان به وجود این آب بستگی دارد، 
برای تداوم اشتغال و تولید در روستاها نیازمند عزم 
ملی هستیم. البته فقط روستایی و کشاورز نیست. اگر 
به پدیده خشکسالی توجه نکنیم، زندگی همان کارمند 
شهری ما هم که ارتباطی با بخش کشاورزی ندارد 
تحت الشعاع قرار می گیرد. برای مثال در مدتی که به 
دلیل شیوع بیماری آنفلوآنزای مرغی دچار کمبود تخم 
مرغ شدیم، دیدیم که به چه میزان در جامعه تنش ایجاد 
شد.وی با تاکید بر این که متاسفانه آن طور که باید و 
شاید به بخش کشاورزی توجه نشده است،  راه برون 
رفت از این وضعیت را اهتمام جدی به اجرای طرح 
های آبیاری تحت فشار می داند و می گوید :فقط با این 
روش می توانیم مصرف آب را کاهش بدهیم که شبکه 
های انتقال آب به زمین های کشاورزی را به خوبی اجرا 
کنیم.البته اعتبارات خوبی در این بخش داریم و امسال 
دو هزار کیلومتر شبکه انتقال آب در برنامه وجود دارد.

هم اکنون در بیش از ۲۰ هزار هکتار طرح های آبی 
تحت فشار را اجرا کرده ایم که امیدواریم امسال به ۳۰ 

هزار هکتار برسد.

▪ کشت گلخانه ای؛ راهکار دوم 	
رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی کشت 
گلخانه ای را به عنوان راهکاری دیگر برای کشاورزی در 
بحران مطرح می کند و می افزاید : علاوه بر ایجاد شبکه 
های انتقال آب و اجرای سیستم های نوین آبیاری حتما 
باید توسعه کشت گلخانه ای را به طور خاص در برنامه مان 
قرار دهیم که این مستلزم ارائه تسهیلات مناسب است. 
کسانی که قصد دارنــد گلخانه ایجاد کنند لازم است 
از تسهیلات ۱۰ ساله با نرخ سود کم بهره مند شوند. 
حتی لازم است بر اساس الگوی اجرایی در بسیاری از 
کشورها زمانی که می خواهند گلخانه را توسعه دهند، 
۳۵ درصد طرح ها مشمول بخشیدگی شوند. به عنوان 
مثال ترکیه در یک بازه زمانی ۱۰ ساله، توانست ۶۰ 
هزار هکتار گلخانه ایجاد کند اما مجموع سطح گلخانه 
کشور ما ۹ هزار هکتار است که در خراسان رضوی با 
حدود ۳۰۰ هکتار گلخانه رتبه دهم را در کشور به خود 
اختصاص داده ایم که رتبه پایینی است.این جایگاه 
دربخش توسعه کشت گلخانه ای در حالی است که به نظر 
می رسد در استانی مثل خراسان رضوی که ظرفیت های 
بی نظیر صنعتی به ویژه در حوزه صنایع تبدیلی وجود 
دارد، توسعه گلخانه ها با هدف افزایش تولید محصولات 
متنوع ضروری تر از دیگر نقاط کشور است. مزروعی با 
اشاره  به اهتمام استاندار برای کمک به این بخش می 
گوید:اکنون اعتباراتی که به این بخش تعلق می گیرد، 
مشمول ۵ درصــد یارانه ســود تسهیلات شــده و نرخ 
بهره وام ها از ۱۵ درصد به ۱۰ درصد رسیده است اما 
همچنان هزینه های صدور پروانه و مسائلی از این قبیل 
وجود دارد که به سان سنگی پیش پای توسعه این بخش 
است.وی با تاکید بر این که باید مردم را به کشت سبزی 
و صیفی جات تشویق کنیم، تصریح می کند: خراسان 
رضوی یکی از تولید کنندگان گوجه فرنگی در کشور 
است .حدود ۱۷ هزار هکتار کشت گوجه فرنگی و خیار و 
۳۵ هزار هکتار کشت خربزه و هندوانه داریم و اگر همین 
ها را تبدیل به کشت زیرپلاستیکی و گلخانه ای کنیم قدم 
بزرگی برداشته ایم که هم اشتغال بخش کشاورزی حفظ 
می شود و توسعه می یابد و هم بهره وری از منابع آبی را در 

این بحران خشکسالی ارتقا می بخشد. 

▪ کاهش مصرف آب ،کاهش هزینه و افزایش تولید 	
مزروعی تاکید می کند: هم اکنون عمده محصولات 
جالیزی استان به شکل زیرپلاستیکی کشت می شود 
اما توسعه کشت گلخانه ای برای تولید محصولاتی 
مانند خربزه ، هندوانه، گوجه و خیار هم ضروری است. 
باغ های ما نیاز به پلاستیک کشی دارد تا تبخیر آب 
به حداقل برسد. با همین روش ها می توانیم میزان 
مصرف آب را تا ۵۰ درصد کاهش بدهیم و نه تنها از 
تولید کم نکنیم بلکه با اجــرای سیستم های نوین، 
هزینه های تولید را نیز کاهش و میزان تولید را افزایش 
دهیم. اگر هم اکنون از یک هکتار زمین 30 تن گوجه 
فرنگی برداشت می کنیم، در روش گلخانه ای این 
میزان را می توانیم به ۱۵۰ تا ۳۰۰ تن برسانیم.وی از 
افتتاح گلخانه ای مدرن در استان خبر می دهد و می 
گوید: این گلخانه تا ۸۰۰ تن در هکتار ظرفیت تولید 
گوجه فرنگی دارد و با توسعه کشت های گلخانه ای و 
ایجاد شهرک های گلخانه ای، علاوه بر تامین غذای 
داخل می توانیم به کشورهای دیگر صادرات داشته 

باشیم و میزان درآمدمان را افزایش دهیم.

▪ سالی ۲۰۰ میلیارد برای حفظ قنوات نیاز داریم	
رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی با وجود 
ارائه این راهکارها، بر ضرورت حفظ و نگهداری قنات ها 
و منابع آبی موجود برای تداوم کشاورزی تاکید می کند 
و می گوید: کشاورز بیشتر از هرکسی خشکسالی را 
حس و درک می کند. اما در خراسان اقدامات مناسبی 
صورت گرفته و استاندار از محل اعتبارات شاخص ها، 
۳۲ میلیارد تومان برای قنوات اختصاص داده است 
که  این در هیچ جای کشور نمونه نــدارد. اما ما شش 
هزار و ۷۰۰ رشته قنات داریم ، حداقل سالی ۲۰۰ 
میلیارد تومان اعتبار نیاز داریم که این تعداد را با همین 
شرایط موجود حفظ و برای لوله کشی، اجرای طرح 
ها و افزایش بهره وری سرمایه گذاری کنیم .وی نقدی 
هم بر اظهارات اخیر برخی مسئولان درباره خرید چاه 
های کشاورزی و اختصاص آن به شرب یا صنعت وارد 
می داند و بیان می کند: با این قضیه چه برای صنعت و 
چه برای آب شرب موافق نیستیم. درست است کشاورز 
در ازای این واگذاری پولی را دریافت می کند ولی شغل 
اش و تجربه و علم اش را از دست می دهد. علم کشاورز 
طی نسل های متمادی به او تزریق شده و به فرض این که 
یک میلیارد تومان به او پول بدهیم، آیا نباید به فکر معاش 
و آینده‌اش باشیم؟ کسی که کشاورز است چه فعالیت 
دیگری می‌تواند انجام دهد.در حوزه صنعت هم اگر در 
جایی نیاز به آب احساس می شود، باید با رضایت خود 
کشاورزان بخشی از این آب در اختیار صنعت و معدن 
قرار گیرد و سالانه اجاره بهایی را به کشاورز پرداخت 
کنیم تا آن را برای افزایش بهره وری اش سرمایه کند در 
این صورت هم به تولید صدمه نمی زنیم هم برای کشاورز 
سرمایه تعیین می کنیم که شغل اش را ارتقا بدهد. ما 
بر این باوریم روستاها ستون های امنیت اقتصادی و 
اجتماعی این مملکت هستند و اگر به عنوان مثال آب 
کشاورزی را قطع و کم کنیم به طوری که کشاورز نتواند 
کار کند، به حاشیه شهر می آید و این موضوع آسیب های 

اقتصادی و اجتماعی خودش را دارد .

▪ از آب بخش کشاورزی بیش از این نکاهیم 	
با این همه مشاور نظام صنفی کشاورزی کشور از 
ــه دیــد فعالان بخش خصوصی به مسئله نگاه  زاوی
ــاره پیامدها  می کند و ضمن بیان نظرات خود درب
و راهکارهای کــشــاورزی در بحران خشکسالی و 
سرمازدگی، به خواسته ها و توقعات این بخش از 
صندوق های بیمه محصولات کشاورزی به عنوان 
ــرای پسا بــحــران نیز اشـــاره مــی کند. تــدبــیــری بـ
مــوســوی نــژاد بــه خــراســان رضــوی مــی گــویــد: اگر 
را بررسی کنیم، اصلی  آبــی  بخواهیم بحران کم 
 ترین بحث کمبود بارش است اما صدورمجوزهای 
ــه بــرداشــت آب کــه در ســال هــای گذشته و  بــی روی
به رغــم انجام مطالعات روی بسیاری از دشــت ها 
ــورت گرفته بــه این  ــان،ص ــت ــای اس و شهرستان ه
بحران دامن زده است. در واقع آب منطقه ای طی 
۳۰ سال گذشته در دشت هایی که بــرای احداث 
چاه ممنوعه بودند، مجوزهای زیــادی صادر کرده 
است. با این حال کشورهایی که از نظر کشاورزی 

پیشرفت کردند، آن هایی هستند که در زمان وقوع 
بحران های خشکسالی و کم آبی تا حد امکان در 
مصرف آب صنعت و شــرب صرفه جویی کردند و 
چون بخش کشاورزی مبنای اقتصادی و خودکفایی 
کشورهاست، این کار را انجام ندادند یا با ضریب 
کمتری این کار را کــردنــد.وی ادامــه می دهــد: آب 
منطقه ای در سال های گذشته آمار دروغی را مبنی 
بر این که بیش از ۹۰ درصد آب را در بخش کشاورزی 
استفاده می کنیم، منتشر کرده است و ما بارها و بارها 
با ذکر منابع علمی و موثق ثابت کردیم که این آمار ۹۰ 
درصدی دروغ است. من گمان می کنم آبی که در 
فضای سبز شهری و حتی آبی که پرندگان و حشرات 
استفاده می کنند، همه را به بخش کشاورزی ارتباط 
می دهند.مشاور نظام ‌صنفی کشور بیان می کند: 
به هرحال بحران خشکسالی وجود دارد و دولت می 
تواند از طریق وام های بلاعوض و بدون بهره به این 
معضل کمک کند. همچنین طرح سازمان تعاون 
روستایی کشور که شامل ارائه کارت اعتباری برای 
کشاورزان می شود راه حل خوبی است و اگر سازمان 
جهاد کشاورزی و دولت کمک کنند که این طرح و 
کارت های اعتباری اجرایی شود و کشاورز در این بازه 
زمانی که مشکل نقدینگی هم دارد در امرار معاش 
با تنش روبه رو نشود، کمک خوبی به این حوزه می 
شــود.وی با بیان این که کشاورزان بحران کم آبی 
را بیش از دیگران لمس می کنند، می گوید: باید 
توسط آب منطقه ای اعلام شود که ما چندمین استان 
خشک کشور هستیم اما طبق آمار سال های گذشته 
بیش از ۸۰ درصد از دشت های استان خشک شده و 
در آن ها بحث ممنوعیت حفر چاه تثبیت شده است 
.این درحالی است که در استان ما قالب کشاورزی، 
معیشتی است و اکثر کشاورزان خرده مالک ونیازمند 
حمایت دولت در بحران های این چنینی هستند. 
اما در چنین وضعیتی شاهد هستیم حتی دولت در 
تعیین قیمت خرید گندم تضمینی هم ملاحظه ای 
ندارد  و رقمی را تعیین می‌کند که در شرایط عادی تر 
در نظر گرفته بود.از سویی در بحث سرمازدگی هایی 
که به تازگی به وجود آمد نیز می‌توان عملکرد ضعیف 
صندوق بیمه محصولات کشاورزی را مشاهده کرد. 
البته منظور از عملکرد ضعیف این است که دولت 
حمایت های لازم را از این صندوق به عمل نیاورد. 
غرامت کشاورزانی که خسارت دیدند، به دلیل این 
که دولــت اعتبار این صندوق را تامین نکرده بود، 
پرداخت نشد و باعث شد کشاورزان نسبت به بیمه 
کردن محصولاتشان بدبین شوند.وی تاکید می کند: 
البته وزارت جهاد کشاورزی در این زمینه دغدغه مند 
بود و حمایت های خوبی را از خود نشان داد. حتی 
بانک کشاورزی نیز حمایت خود را اعلام کرد.  تردیدی 
نیست که بخش کــشــاورزی از حــوزه هــای اهمیت 
دار اقتصاد کشور است که تولید کننده محصولات 
استراتژیکی مثل گندم و... نیز به شمار می آید از این 
رو حمایت بی چون و چرا از این بخش کاملا ضروری و 
توجیه پذیر است.به ویژه در زمانی که این بخش مولد 

اقتصادی، در بحران خشکسالی قراردارد .

رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی می گوید: خشکسالی در واقع یک پدیده طبیعی است که روی می دهد. در این زمینه باید تلاش 
کنیم ضریب ســازگاری با وضعیت موجود را بالا ببریم و برای بالابردن ضریب سازگاری، راهی جز ســرمایه گذاری و ارتقای بهره وری آب نیست.
مصرف آب بخش کشاورزی به اندازه ای است که نمی توان خارج از این حوزه مانند بخش شرب، آبی برای کشاورزی تامین کرد. 

 باید ضریب سازگاری با وضعیت
آبی  موجود را بالا ببریم

در پی کاهش 44 درصدی بارندگی ها در سال زراعی جاری، »خراسان« بررسی می کند

راهکارهای کشاورزی در بحران
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...یادداشت
  عبدا... حاتمیان

عضو کمیسیون کشاورزی،آب و منابع طبیعی مجلس

پیشنهادهای کوتاه مدت و میان مدت 

در 11 سال آبی اخیر در تمام حوضه های آبخیز، بارندگی کاهش یافته به طوری که رقم 
کاهش مذکور برای کل کشور حدود 11- درصد است اما برخلاف میزان بارندگی، کاهش 
مقادیر حجم جریان سطحی در 11سال آبی اخیر نسبت به متوسط درازمدت بسیار چشمگیر 
بوده و برای کل کشور حدود 44- درصد است با این همه در 15 سال اخیر هیچ گاه مخازن 
سدها در کشور به طور کامل پر نبوده است.همچنین طی سال های اخیر تقریباً هرسال مقدار 
استفاده از منابع آب زیرزمینی از مقدار تغذیه آن ها بیشتر بوده و از حجم ذخیره استاتیک آن 
ها کاسته شده است. حداکثر مقدار کسری مخزن سالیانه در سال 1386 به میزان 9.4 
میلیارد مترمکعب بوده است. هم اکنون با توجه به کل ذخایر استاتیک منابع آب زیرزمینی 
کشور رقمی حدود 500 میلیارد مترمکعب برآورد می شود و گفته می شود حدود یک چهارم 
ذخایر استاتیک منابع آب زیرزمینی مصرف شده است. برداشت کشور از آب های سطحی 
و زیرزمینی به ترتیب برابر 45 و 55 درصد است. آمار دقیقی که مورد وثوق همه دستگاه ها 
باشد، وجود ندارد. بیشترین سهم مصرف آب هم در کشور مربوط به بخش کشاورزی سپس 
شرب و صنعت است. البته باید در تعیین سهم مصرف بخش های مختلف بین برداشت و 
مصرف آب تفکیک قائل شد، زیرا با لحاظ مؤلفه های مختلف چرخه هیدرولوژی تمام آب 
برداشت شده توسط یک بخش لزوماً توسط آن بخش مصرف نمی شود. به عنوان مثال 
وزارت نیرو همه آب تجدید پذیر را پس از تعیین سهم بخش های اقتصادی دیگر، به حساب 
بخش کشاورزی می گذارد و برداشت آب بخش کشاورزی را حدود 85 میلیارد مترمکعب در 
نظر می گیرد، اما مصرف آب در این بخش حدود 70 میلیارد متر مکعب است و این درحالی 
است که به طور متوسط سهم بخش کشاورزی در جهان نیز 70 درصد هست.ارتفاع کل 
ریزش‌های جوی در سال آبی 1396-1397 تا تاریخ 1397.1.29 حدود 120 میلی 
متر)119.8 میلی متر( است که نسبت به بارندگی درازمدت )209.3 میلی متر( حدود 
42.8 درصد کاهش دارد و صرفا با شرایط سال آبی 1386-1387 قابل مقایسه است. 
در آن سال نیز میزان ریزش های جوی تا پایان سال آبی به 128 میلی متر رسید. بنابراین 
تجربیات مربوط به خشکسالی سال 1387 قابل استفاده برای امسال است.خشکسالی 
هیدرولوژیک طی امسال تقریبا مشابه خشکسالی سال زراعی، 1386-1387 است و 
با توجه به تداوم خشکسالی در ۱۰ سال اخیر)اغلب سال ها خشکسالی خفیف داشته اند( 
شدت بحران قابل توجه است. خشکسالی یک پدیده طبیعی است که در هر نوع آب و هوایی 
امکان وقوع آن وجود دارد )بنابر اعلام مسئولان وزارت نیرو، 50 درصد سال ها در ایران 
سال های خشکسالی است( و خشکی وخشکسالی از عناصر جغرافیای این سرزمین است 
که تعامل با آن نیازمند برنامه ریزی و اجرای علمی است. در ضمن، آثار زیان بار خشکسالی 
به مراتب گسترده تر و عمیق تر از دیگر بلایای طبیعی است و خسارات زیادی به زندگی 
انسان و اکوسیستم های طبیعی وارد می کند. هر چند وقوع مکرر خشکسالی موجب شده 
است که این بحران، برای کشاورزان به عنوان یک پدیده جدید مطرح نباشد، اما پیچیدگی 
عوامل زمینه ساز و درهم تنیدگی پیامدهای منفی ناشی از خشکسالی، این پدیده را به 
یکی از دغدغه های اصلی کشاورزان ساکن در مناطق دارای شرایط بحرانی، تبدیل کرده 
است. علاوه بر آن، وقوع خشکسالی های مکرر موجب آسیب پذیری هر چه بیشتر جوامع 
روستایی در مقابل خشکسالی های کنونی شده، به نحوی که در برخی از این جوامع، تلاش 
برای بقا، چالش اساسی بسیاری از خانوارهای آسیب دیده از خشکسالی است.به طور 
مثال خشکسالی سال آبی 86-87 سبب شد که تولید محصولات زراعی در ایران با حدود 
30 درصد کاهش از 73 میلیون تن در سال به 53 میلیون تن کاهش یابد که قاعدتا تاثیر 
خود را در قالب افزایش نیاز به واردات محصولات کشاورزی، نشان داد. خشکسالی اثراتی 
عمیق بر اقتصاد نواحی روستایی به ترتیب شامل، رکود تولید، بحران بدهی)افزایش بدهی 
کشاورزان(، افزایش بحران معیشت، پیدایش فقر و تغییر در کشاورزی می گذارد. اولین اثر 
خشکسالی بر اقتصاد روستاهای متکی بر فعالیت کشاورزی، رکود تولیدی است که در این 
حالت به دلیل کاهش بارندگی، کشاورزان با کاهش سطح زیرکشت و تولید محصولات و 
افزایش قیمت نهاده ها و هزینه های تولیدی و بحران معیشتی مواجه می شوند. به دنبال 
کاهش سطح زیرکشت، سطح تولید و برداشت کم می شود و هزینه های تولید بر اثر کاهش 
بارندگی و به دلیل این که کشاورزان در پاره ای مواقع برای حفظ مزرعه خود مجبور به خرید 
آب می شوند، افزایش می یابد. به دنبال افزایش هزینه ها، توانایی آن ها برای بازپرداخت 
وام های دریافت شده کم می شود که معمولا با تأخیرهای زیادی همراه است و در نهایت 
موجب افزایش بدهی های کشاورزان می شود.از سویی رسیدگی نکردن به موقع و مناسب 
به این اقشار می تواند پیامدهای خشکسالی را هم برای جامعه و هم تولیدات کشاورزی، در 
سال های آینده سنگین ترکند. همواره در سال های وقوع پدیده خشکسالی، بخش اعظم 
محدودیت ها برای آب کشاورزی اعمال می شود که بر این اساس پیش بینی می شود، بخش 
کشاورزی با محدودیت و خسارت ناشی از خشکسالی مواجه شود. حمایت نکردن از آسیب 
دیدگان خشکسالی در مقطع زمانی مؤثر، می تواند به تعمیق فقر در بین اقشار زیر خط فقر 
منجر شود. پیش بینی می‌شود خشکسالی، خسارت قابل ملاحظه ای به کشت آبی و به ویژه 
دیم کشور بزند و برای تامین آب صدها شهر و هزاران روستای کشور که با محدودیت منابع آب 
روبه رو می‌شوند تدوین برنامه ‌ای اضطراری اجتناب ناپذیر باشد.از جمله راهکارهای حمایت 
از بخش کشاورزی می‌توان به تغییر الگوی کشت در دوره‌های خشکسالی و جایگزین‌کردن 
محصولاتی که نیاز آبی کمتری دارند به جای محصولاتی که نیاز آبی بیشتری دارند )برنج(، 
پرداخت سالانه خسارت ناشی از خشکسالی از سوی دولت به کشاورزان بسیار آسیب دیده 
علاوه بر دریافت بیمه؛ خرید تضمینی محصولات تولید شده در پایان فصل زراعی به وسیله 
دولت برای کاهش رشد دلالان و افزایش نسبی سود کشاورزان، بیمه محصولات کشاورزی 
و ارائه تسهیلات و اعتبارهای متناسب با میزان خسارت‌های ناشی از خشکسالی، تامین 
علوفه ارزان قیمت برای دام داران و عشایر، خرید دام زنده برای کشتار از دام داران و عشایر 
و تامین آب شرب روستاها و شهرهایی که در این زمینه دچار مشکل می شوند،اشاره کرد. 
شایان ذکر است، در شرایط عادی نیز برخی روستاهای کشور با تانکر آب رسانی می شوند. 
مدیریت واحد منابع آب، تهیه سند آمایش منطقه و بازنگری جدی در سیاست‌های توسعه‌ای 
به‌ویژه در زمینه الگوی کشت، استقرار صنایع آب‌بر و ... و همچنین تهیه سند مدیریت بحران 
منابع آب با رویکرد ناحیه‌ای از جمله پیشنهادهای کوتاه مدت و میان مدت محسوب می شود‌.

جمع بندی برآورد خسارت حوادث غیرمترقبه به زیر بخش های کشاورزی استان خراسان رضوی سال زراعی 95-96 ارقام به میلیون ریال
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حل جدول شماره 310

جدول سخت  ]شماره    ۳۱۱[

 
قرآنی 10 - نارنجك - سر بی مو 11 - سازگاری – عطر 
مایه 12 - به دست آوردن - گاو شخم‏زن - بله ایتالیایی 
13 - خفه كردن فكر و آزادی - جلوه 14 - دوتا نون- نوعی 
پارچه پنبه ای - بالای زانو 15 - بی همتا - مشرف به موت 
16 - روحانی زرتشتی - از جزایر خلیج‏فارس 17 - غذای 
زندانیان - از درختان جنگلی شمال ایران 18 - بله عرب - 
از پیامبران بنی اسرائیل - بتی در عصر جاهلی 19 - گوشه 
ای در دستگاه شور - ویروس فلج‏اطفال 20 - یاری رساننده 

به آسیب دیدگان – زندان.

  طراح جدول: بیژن گورانی  

افقی:‏ 1 - شهری در شمال شرق آفریقای جنوبی - از 
بهترین فیلم های سینمای دفاع مقدس ساخته زنده یاد 
سیف ا... داد 2 - رسم و سنت - مدرسه بــزرگ سالان 
- ناطق - دانش 3 - تكرار حرفی - كارشكنی - شیفت 
- انسان آرمانی و تاریخ ساز 4 - درشت هیكل و بدقواره 
- مظهر سردرگمی - شترمرغ آمریكایی - حرف گزینش 
5 - انتقام - قسمت مهم و اساسی هر چیز- ظاهری زشت 
و نامتناسب دارد - خدای یکتا 6 - جملگی - هوشمندی - 
عدد - بازی و سرگرمی 7 - قوم مغول - ماده شیمیایی كه 
نشاسته را به قند تبدیل می كند - اجاره بها - ریاضیدان 
اسكاتلندی و مخترع لگاریتم 8 - قطره - تجربه‏ها - سهل و 
ساده- ماورا 9 - بسته شدن - مجموعه قوانین چنگیزخان 
- اقدام كننده به كاری - مفلوج 10 - بسیار بد و ناگوار 
- فرزندانی که از یک پدر و مادر نیستند - زنان عرب - از 
سبزی های ریشه ای 11 - ستاره شناس نامدار دانماركی - 
نویسنده آمریكایی قرن بیستم مولف عملیات روز رستاخیز.

عمودی: 1 - سخن یــاوه و بیهوده - اختلاف رنگ دو 
منطقه تاریك و روشن همجوار 2 - خصوصیت - عطش 
3 - بانگ چوپان - مجموعه شعری سروده فاضل نظری 
- فرقه ای مذهبی در هند 4 - ویتنام قدیم - از دین 
برگشته 5 - کارآزموده - سمت و سو 6 - فقیر - آفریدگار 
7 - گریستن - بیم دهنده - لنگه بار 8 - گیاهی علفی 
از خانواده لاله - هیئت دولت 9 – چاشنی غذايی - از 
مهم ترین عوامل زیبایی انسان به حساب می آید - جمله 


